322. καὶ = «etiam» libenter et ideo interdum quasi per modum formulae fixae stat, ubi sequela aliqua inducitur post διό, διὰ τοῦτο e. g. διὰ τοῦτο καὶ ἡ σοφία τοῦ Θεοῦ εἶπεν Lc 11, 49. Haec formula διὰ τοῦτο καὶ ἡμεῖς εὐχαριστοῦμεν I Th 2, 13, vel διὰ τοῦτο κἀγώ... ἐπεμψα 3, 5, ubi καὶ non ad pronomina, sed ad verba pertinet.

323. Huc spectare videntur casus illi valde frequentes⁽¹⁾ in quibus καὶ sequitur immediate pronomen relativum idque interdum ita ut eius vis et ratio vix appareat⁽²⁾.

Et tamen saltem in duobus locis exegetice momento non careret si sciremus, utrum illud καὶ vertendum sit «etiam», an ut mere pleonasticum omitti possit:

323a. Ita 2 C 3, 6 «non quod sufficietes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra a Deo est qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti...». Si illud et vacat, totus textus est de

⁽¹⁾ Quia nusquam hos textus inveni collectos liceat hic addere elen-chum plus minus completum: Mc 3, 19; 6, 13 s; Lc 7, 49; 10, 30, 39; Io 8, 25 (?); A 1, 3, 11; 7, 45; 10, 39; 11, 30; 12, 4; 13, 22; 17, 34; 22, 5; 24, 6 (bis); 16, 10, 26, 29; 27, 23; 28, 10; R 4, 22; 5, 2; 8, 34; 9, 24; 1 C 1, 8; 2, 13; 4, 5; 11, 23; 15, 1-3 (quatter); 2 C 3, 6; G 2, 10; C 1, 29; 2, 11, 12; 3, 15; 4, 3; E 1, 11, 13 (bis); 2, 22; 1 Th 2, 13; 5, 24; 2 Th 1, 5, 11; H 1, 2; 6, 7; 7, 2, 4; 1 P 2, 8.

⁽²⁾ De re quidem scripsit breviter CADBURY in J. B. L. 42 (1923) 157.

sola idoneitate ad efficacem apostolatum. Si vero illud «et» pleno sensu sumendum est, necessitas adiutorii divini ad apostolatum evadit tantummodo casus specialis illius *universalis* necessitatis gratiae, sine qua non possumus facere quicquam. Et ita 3, 5 iure citaretur a concilio Arausiano (DENZINGER 180) ad demonstrandam necessitatem gratiae pro omni actu salutari.

323^b. Ph 2, 5 «hoc sentite in vobis quod et in Christo Iesu»: si et vertendum est «etiam», necessario habetur comparatio inter modum sentiendi qui est in singulis fidelibus et qui est in Christo; si autem et neglegi potest, fortasse intellegendum est: hoc sentite *inter* (ἐν) vos quod oportet sentire «in Christo Iesu» (formula Paulina) i. e. in corpore Christi mystico.

2) Ad particulam τέ

324. Particula τέ in Evangelio S. Lucae occurrit 8^{ies}, in eiusdem auctoris Actibus 158^{ies} (KNOX). Haec ingens disproportio notatu digna est. Cum enim agatur de particula tam parvi momenti, quae simul volente auctore fere ubique loco καὶ adhiberi potest, crassa illa disparitas inter Evangelium et Actus (supposita unitate auctoris) nullo modo explicari potest ex materia subiecta, sed unice ex delibera auctoris voluntate stilistica. Pro hac igitur usus particulae τέ tamquam argumentum accedit ad ea quae iam dicta sunt de diversitate in constructione formulae lucanae καὶ ἐγένετο... (cf. 275 et 150). Notetur etiam ex illis 158 τέ 112 esse in altera parte Actuum (c. 13 ss).

Correlativum τὲ... τὲ (in oppositione ad frequentem formulam τὲ... καὶ) semel tantum invenitur in NT idque in ore S. Pauli coram Agrippa A 26, 16.

3) Ad particulam δέ

325. Particula δέ fere semper dicit aliqualem oppositionem, interdum autem insuper adhibetur progressive et explicative significans «et quidem». (Oppositio in his quoque casibus subest, scil. oppositio ad praeiudicium aliquod actuale vel possibile). Haec vis plerumque ex contextu patet e. g. «factus oboediens usque ad mortem μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ» Ph 2, 8 (cf. etiam A 24, 19; R 3, 22; 9, 30; 1 C 2, 6; 10, 29; G 2, 2; Ph 1, 23; 1 T 1, 14). Interdum autem haec vis explicativa particulae δέ, saltem per conatum, applicari potest

ad solvendas difficultates. Ita e. g. sat magna obscuritas fortasse tollitur et nexus logicus valde satisfaciens efficitur, si in obscuro illo contextu G 2, 3-6 unum assumitur verbum principale (Titus non compulsus est circumcidisti), quod duplice δέ progressivo explicatur et in vi sua probativa corroboratur. Pauli enim iustificatio est, quod Titus non compulsus est circumcidisti et quidem (δέ) propter subintroductos falsos fratres, et quidem (δέ) (non) ab iis, qui videbantur esse aliquid (¹).

4) Confusio inter εἰ μή et ἀλλά

325^a. Particula exceptiva εἰ μή «praeter», «praeterquam», haud raro invenitur, ubi potius exspectaveris particulam adversativam ἀλλά, e. g. Mt 12, 4: David comedit panes propositionis «quos non licebat ei edere... nisi (εἰ μή) solis sacerdotibus».

325^b. Εἰ μή potest quidem etiam classice aequivalere ἀλλά, sicut vice versa etiam ἀλλά occurrit aequivalens εἰ μή (DEBR. 448, 8), tamen frequentia qua commutari videtur in NT εἰ μή et ἀλλά fortasse potius explicanda est ex aramaico ubi una eademque particula 'ella (contracta ex 'en [= si] et la [= non]) indistinctim adhibetur exceptive (= εἰ μή) et adversative (= ἀλλά). Utraque particula parallelo modo habetur Mc 4, 22: «non est enim aliquid absconditum, nisi (έὰν μή) ut manifestetur, nec factum est occultum, sed (ἀλλά) ut in palam veniat».

325^c. Ἀλλά (= sed [solum]) exspectaveris potius quam εἰ μή Mc 6, 5; Lc 4, 25-27(bis); R 14, 14; G 1, 7; 2, 16; 1 C 7, 17; Apc 21, 27. Et si legimus G 1, 19 «alium autem apostolorum (praeter Petrum) vidi neminem, nisi (εἰ μή) Jacobum, fratrem Domini», sensus obvius quidem est, Paulum considerare Jacobum ut apostolum, sed certa haec conclusio dici nequit, quia fortasse εἰ μή hic quoque stat loco ἀλλά = sed (solum).

Ad usum contrarium: ἀλλά exceptive loco εἰ μή cf. Mc 4, 22 b; 9, 8 «... neminem viderunt nisi (ἀλλά) Iesum solum».

325^d. Sed haec commutatio inter εἰ μή et ἀλλά non solvit omnes in hac re difficultates et fortasse recurrentum est ad generalem obser-

(¹) Cf. M. BRUNEC in *Verb. Dom.*, 25 (1947) 280-288.

vationem quam facit ZAHN ad Io 3, 13 : frequentes sunt casus in quibus εἰ μή exceptionem introducit ad regulam quae tamen in antecedenti non ea universalitate expressa est quam stricta logica exigeret, e. g. Io 5, 19 « non potest Filius αὐτοῦ facere quicquam, nisi (ἀν μή) quod viderit Patrem facientem » (numquid hoc potest facere αὐτοῦ?). Si hic modus ellipticus loquendi eiusque apud εἰ μή frequentia non ob oculos habetur, ad Io 3, 13 necessario concedendum est non Iesum loqui sed Evangelistam eumque de Iesu glorificato et per Spiritum suum ecclesiam docente ; legimus enim : « nemo ascendit in caelum (ita ut possit nos caelestia docere) nisi qui descendit de caelo Filius hominis ». Si tamen breviloquentia supponitur, explicare possumus ideam subiacentem ita : nemo in caelo fuit (ad hoc enim necesse esset eum in caelum ascendisse) nisi qui descendit, Filius hominis.

EPILOGUS

326. I. ERRANDONEA Epitomen suam grammaticae graeco-bibliae perutili « epilogo syntaxeos » concludit. Liceat mihi eum sequi in hac re et ad verbum citare compendium quod particularibus praemittit : « Pleraque eorum factorum quae Syntaxin graeco-biblicam separant a classica, si recte rationcinabimur, reperiemus eo tendere, ut vis verborum et sententiarum clarius aperiatur vel fortius efferatur ; ad quam rem consequendam, tum suum cuiusque verbi munus et significatio particulis aliisve modis sunt descripta definitius, tum formae directae, analyticae, simpliciores pree indirectis et complicitoribus sunt adhibitae. Hac in re et influxus hebraicae linguae et ipsa popularis linguae graecae evolutio communi ac quasi consociata opera conspirant ».

Cum autem eadem leges, quae evolutionem syntaxeos regunt, etiam in iis se manifestent, quae potius lexicalia et morphologica spectant, occasionem huius summarii utimur ad hoc ut de his quoque pauca addamus.

Tendentiae igitur, quae evolutionem linguae popularis regunt, reduci possunt ad duas : una ex parte habetur tendentia ad maiorem expressivitatem, altera ex parte tendentia ad maiorem simplicitatem et uniformitatem.

327. a) Tendentia ad maiorem expressivitatem necessitate quād oritur ex eo, quod vis expressiva linguae ex usu debilitata quasi confirmatione indiget. Ex syntaxi huc pertinent haec : εἰς loco nominativi vel accusativi in praedicato (21) ; praepositiones loco casum simplicium (46 ; 51 ; 56 ; 89 ; 90) ; frequentia pronominum (147-155 ; 177) ; praepositiones improprie dictae loco praepositionum simplicium (59) ; frequentia qua articulus infinitivo praeponitur (268-76) ; emphatici modi exprimendi negationes (309-11) ; figura etymologica (44 s) ; imitatio infinitivi absoluti hebraeorum per dativum internum (44) vel participium (261) ; participia graphica (256) ; frequentia in usu coniugationis periphrasticae (253-55) ; praferentia qua gaudent ἵνα et ὅπι loco infinitivi (286-90.266).

328. Eadem tendentia efficit ut **vocabularium** hellenisticum praefeat vocabula et formas pleniores et phonetice fortiores e. g. καλῶς loco εὖ; ἀφῆμι loco ἔστω; ἀκολουθέω loco ἐπομαι, idque imprimis ubi proununtiatio alicuius vocabuli propter itazismum valde debilitatur et insuper ambigua evadit. Ita e. g. οἶς «ovis» et ὕς «sus» aequo modo proununtiantur ἵς, quapropter subintrant πρόβατον et χοῖρος; similiter pro θεῦ (= iin) usurpatur βρέχειν, quod per se dicit madefacere.

328a. Fortasse hinc explicatur etiam cur e. g. ὁμοθυμαδόν non iam significet «unanimiter» sed stet pro simplici ὁμοῦ = simul, unā, pariter, cur πληροφορέω stet pro simplici πληρόω; ἐριθείᾳ pro ἔρις (?) (CADBURY).

329. Ex eodem studio corroborandi infirmata habetur praedilectio pro formis **compositis**, quae tamen saepissime non aliud dicunt quam quod simplicia dixerant in sermone classico e. g. ἐπιγινώσκειν, ἀπαρνεῖσθαι, ἐπιδιδόναι, ἐπιζητεῖν, ἐπιδεικνύναι, καταριεῖν etc. Ubi iam classicē verbum vel vocabulum est compositum cum aliqua praepositione, addunt alteram si non tertiam praepositionem e. g. παρεισάκτος, παρεπιδήμος, ἀπέκλινομαι, συναντιλαμβάνομαι, ὑπερεκπερισσῶς, ὑπεράνω, κατέναντι etc.

329a. Graecitas posterior, imprimis lingua vulgaris, tendit ad formas **deminutivas**, quarum tamen sensus diminutivus non iam sentitur. Ideo παιδίον (loco παιᾶς) vix reddendum est «filius», neque urgenda sunt apud Marcum formae diminutivae: 6, 22 κοράσιον (loco κόρη), 7, 27 κυνάριον (loco κύων) 7, 25. Θυγάτρον.

330. b) **tendentia ad maiorem simplicitatem et uniformitatem.** Huc pertinet ex syntaxi praedilectio pro coordinatione praे subordinationē (312-18), nominativus pendens (14), participium absolutum loco participii coniuncti (35), oratio directa loco indirectae et ubi habetur oratio indirecta non per longum trahitur, sed in directam cadit e. g. A 1, 4; 25, 4-5; 17, 3. Tandem hue trahi possunt omnia ea, quae dicta sunt de confusione eorum, quae sunt affinia seu de neglectu subtiliorum distinctionum: accusativus loco genitivi partitivi (48), confusio inter praepositiones (62-80), inter pluralitatem et dualitatem (112-16), inter pronomina (161-67), inter medium vocem et activam (171 s), inter finalitatem et consecutionem (245-47), inter verba dicendi et opinandi (266), ἵνα pro omni fere genere infinitivi 286-290.

331. Ex **morphologia** huc spectant multae formae quae loco rariorum formarum (regularium) ortae sunt ex analogia cum formis magis usitatis: e. g. κλεῖδα loco κλεῖν; χάριτα, loco χάριν, γήρως loco γήρως et similia.

332. Coniugations quoque tendunt ad uniformitatem e. g. pluralis ad οἰδα formatur ad analogiam singularis: οἴδαμεν οἴδατε οἴδασιν loco classici pluralis ήσμεν ήστε ήσασιν. Idem habetur in aoristis ἔδωκα ήταν et in plusquamperfecto: -ειμεν -ειτε -εισαν loco -εμεν -ετε -εσαν. Cf. etiam δύναμαι δύνασαι loco δύνη.

333. Tendentia, quae in Graeco moderno conduit ad identitatem desinentiarum in omnibus temporibus praeteritis, iam in graecitate hellenistica et biblica initium aliquod sumit eo quod desinentiae aoristi primi (activi et medii) invadunt etiam aoristum secundum. Hinc frequentes inveniuntur formae sicut εἰπαν, ἡλθαμεν, ἔλθατε, ἐνέγκατε, ἐξενέγκατε (Lc 15, 22), προσένεγκον (Mt 8, 4) εἰπόν (Mt 18, 17; Lc 20, 2), εἰδάμην etc.

334. Sicut declinatio attica ita etiam futurum atticum eliminatur ideo loco νέως usu venit νάθι, loco καλῶ, θεριῶ formatur καλέσω, θερίσω.

335. Novae oriuntur formae regulares aoristi primi loco difficiliorum formarum aoristi secundi; ἔζησα loco ἔθιων, ἤξα loco ἥγαγον, ἥμάρτησα iuxta ἥμαρτον, ἐγάμησα loco ἐγγημα (aor¹); sed etiam vice versa novae formae futuri derivantur ex aoristo secundo, ita φάγομαι ex ἔφαγον, ἔλω ex εἰλον. In aoristo passivo appetet quaedam tendentia ad formas secundas e. g. ἐκρύβην loco ἐκρύθην, ἥνοιγην loco ἀνεῳχθην.

336. Verba in -αῖνω et -αῖρω retinent α, etiam ubi ut α «impurum» produci deberet in η, e. g. ἐκάθαρα, ἐκέρδανα.

337. Verba in -(νυ)μι valde recedunt et locum dant synonymis vel novis verbis in -ω e. g. loco κορένωμι (satiare) adhibetur κορτάζω, loco ἀνοίγωμι subintrat ἀνοίγω, loco διασκεδάνωμι habetur διασκορπίζω, novum verbum στήκω formatur ex ἔστηκα etc.

338. Restat ut breviter recolamus praecipua capita in quibus de influxu **idiomatis semitici** nobis sermo erat: nominativus pendens (14-16.20); εἰς in praedicato loco nominativi vel simplicis accusativi (21.51 c); nominativus loco vocativi (22); genitivus «hebraicus» (29.30); νιός cum genitivo (31.32), usus sociativus et instrumentalis praepositionis ἐν (86-89); positivus pro comparativo et superlativo (109-11); frequentia pronominum (147); repetitio pronominis post rela-

tivum (151-53) ; usus prolepticus pronominis (154) ; « anima » loco reflexivi (156) ; constructio periphrastica (253-55) ; participia graphica (256-58) ; ἀποκριθεὶς εἶπεν (258-59) ; λέγων (260) ; participium pro infinitivo absoluto (261) ; temporalis usus infinitivi cum ἐν τῷ (273-76) ; πρὸς τῷ = gerundivum (277 s) ; εἰ in iureurando (280) et in interrogatione directa (281) ; ambiguitas particulae aramaicae *di* (300-306) ; negationes emphaticae (310 s) ; frequentia coordinationis (312-18).